Voici un axiome des théologiens : Faire ce qu'on peut, alors Dieu vient en aide.....

Si vous ne pouvez pas donner ou faire de grandes choses, ayez au moins une grande et généreuse volonté, et étendez-la comme à l'infini. Par exemple, vous êtes pauvre : ayez la volonté, le désir de

(1) Ante oculos Dei nunquam est vacua manus a munere, si fuerit arca cordis repleta bona voluntate; nihil enim Deo offertur ditius bona voluntate (Homil. V in Evang.).

faire d'abondantes aumônes, si vous le pouviez; et vous serez vraiment homme à larges aumônes, et surtout vous en aurez le mérite devant Dieu.....

Si la volonté est prompte, dit saint Paul, elle est acceptée selon ce qu'a chacun, non selon ce qu'il n'a pas : *Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet* (II. Cor. VIII. 12); marquant ainsi que Dieu regarde plutôt la volonté que le don.....

Le mérite et la perfection sont dans la volonté..... Soyons donc des hommes de bonne volonté.....

Combien la
volonté propre
est faible.

C'est à la voix d'une servante que Pierre renia son divin Maître. Il se croyait cependant bien fort; car quelques heures auparavant, il disait à J. C. : Quand il me faudrait mourir avec vous, je ne vous renierai point : *Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo* (Matth. XXVI. 35). Tous les disciples dirent aussi la même chose, ajoute l'Évangile : *Similiter et omnes discipuli dixerunt* (Matth. XXVI. 35). Et tous, le même soir, l'abandonnent au jardin des Olives.....

Sans moi, dit J. C., vous ne pouvez rien faire : *Sine me nihil potestis facere* (Joann. XV. 5). Notre volonté ne peut rien sans la grâce de Dieu.....

Pierre tomba pour trois causes : 1° pour trop se fier à sa propre volonté...; 2° parce que, sachant qu'il était faible et pusillanime, il eut l'imprudence de se mêler parmi cette foule de gens qui faisaient le mal...; 3° afin que, devant être pasteur, il sût compatir et donner aux pécheurs l'exemple d'un profond repentir.....

Ceux qui veulent agir par leur propre volonté, tombent comme Pierre.....

Il n'y a pas, dit saint Augustin, de péché commis par un homme qui ne puisse être commis par tout autre homme, si le soutien qui a fait l'homme lui manque : *Non est peccatum quod fecit homo, quod non faciat alter homo, si desit rector, a quo factus est homo* (De Carit.).

C'est pourquoi J. C. recommande tant à ses apôtres de veiller et de prier, pour qu'ils ne soient pas induits en tentation : *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem* (Matth. XXVI. 41).

Il est donc bien aveugle, bien à plaindre, celui qui compte sur sa propre volonté, qui ne veut prendre conseil que d'elle, et n'agir que par elle.....

NOTRE volonté est faible et inconstante de sa nature. Dieu vous paraît beau et bon, vous voulez l'aimer, lui donner votre volonté : le monde vous paraît agréable vous lui donnez votre volonté, vous l'aimez. On vous montre la beauté et la richesse de la vertu, vous voulez l'aimer; on vous parle des plaisirs du vice, vous lui abandonnez votre volonté et vous l'aimez. On vous dit que votre âme, créée à l'image de Dieu, rachetée du sang de J. C., faite pour l'immortalité et la gloire éternelle, est d'un prix infini, vous voulez l'aimer. Le corps, ennemi juré de l'âme, vous sollicite à lui accorder ses concupiscences honteuses et criminelles, vous lui donnez votre volonté, et vous les lui accordez. O instabilité de la volonté de l'homme, s'il ne s'attache à Dieu qui est immuable!...

L'homme est
ce qu'est sa
volonté.

Fixez-vous votre volonté en Dieu ? alors elle participe aux perfections divines ; elle est bonne, elle est forte, elle est puissante, elle est invincible, elle surmonte tous les obstacles les plus grands, même les menaces, les tourments et la mort : voyez les martyrs, les confesseurs, les vierges..... Vous appuyez-vous sur votre volonté ? vous devenez méchant et très-chancelant ; votre volonté même, dès que vous la voulez pour vous, ne vous appartient plus ; elle est au démon, ou au monde, ou aux passions abrutissantes.....

En donnant, en soumettant entièrement votre volonté à Dieu, en lui demandant son secours, ce que vous voulez résolument vous devient possible et même facile. Voulez-vous sincèrement être humble ? par là même vous êtes humble. Voulez-vous être tempérant, chaste, obéissant, patient ? le voulez-vous décidément ? par le fait, vous êtes tempérant, chaste, obéissant, patient. Voulez-vous dompter la chair, la soumettre à l'esprit ? la chair est vaincue, l'âme est maîtresse. C'est ce que dit saint Augustin : Ce ne sont, dit ce grand docteur, que les bonnes ou les mauvaises affections de la volonté, qui font les bonnes ou les mauvaises mœurs : *Non faciunt bonos vel malos mores, nisi boni vel mali amores* (De Morib).

Ainsi, comme ceux qui aiment le péché deviennent abominables devant Dieu ; de même ceux qui aiment la vertu qui est si belle, qui aiment Dieu qui est si grand, si aimable, deviennent grands et dignes d'amour. Car, dit saint Augustin, chacun est tel que son amour : vous aimez la terre ? vous êtes terre ; vous aimez Dieu ? que dirai-je ? vous serez Dieu : *Talis est quisque, qualis est ejus dilectio : terram diligis ? terra es : Deum diligis ? quid dicam ? Deus eris* (Tract. II in Epist. I Joann.).